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در میان انبــوه آمارهایی که هر روز منتشــر 
می‌شــوند، بعضی اعداد فقط یک داده نیستند؛ 
آینه‌اند. آینه‌ای که تصویری از حال جامعه را نشان 
می‌دهد؛ تصویری که شــاید چندان خوشــایند 

نباشد. 
تازه‌ترین آمارهای سازمان امور اجتماعی کشور 
از همین جنس‌اند؛ فقط یک نفر از هر چهار ایرانی 
احســاس می‌کند در جامعــه‌ای عادلانه زندگی 
می‌کند. همچنین، ۶۰ درصــد مردم نه امیدی به 
بهبود شــرایط آینده دارند و نه توان تحمل فشار 
اقتصادی بیشتری را در خود می‌بینند و همزمان 
۷۰ درصد شــهروندان نیز معتقدند سیاست‌های 

کلان کشور نیازمند تغییر است.
این اعداد را نمی‌توان صرفاً مشتی درصد و نمودار 
تلقی کرد. پشت هر کدام از آنها تجربه‌ای انباشته از 
سال‌های اخیر قرار دارد؛ از تورم و کوچک‌تر شدن 
ســفره‌ها گرفته تا مهاجرت، از روزهای پرالتهاب 
جنگ تا اعتراضــات خیابانی و قطعی گســترده 
اینترنت، از شکاف میان افکار عمومی و روایت‌های 
رسمی تا احســاس فزاینده نادیده گرفته شدن 
مطالبات بخش‌هایی از جامعه. به همین دلیل این 
آمارها بیش از آنکه درباره اقتصاد باشند، از رابطه 

مردم با ساختار حکمرانی سخن می‌گویند.
به اعتقاد کارشناســان مهم‌ترین پیامی که از 
دل این اعداد بیرون می‌آید، مسئله اعتماد است. 
اعتمادی که هنوز در میان خانواده‌ها، دوســتان 
و شــبکه‌های نزدیک اجتماعی نفس می‌کشــد 
و خــود را در روزهای بحران و همبســتگی‌های 
ناگهانی نشــان می‌دهد، اما در ســطح نهادهای 
رسمی و ســازوکارهای تصمیم‌گیری در غیبت 
اســت. جامعه‌ای که هنوز ظرفیت همدلی و کنار 
هم ایســتادن را دارد، اما همزمان بیش از گذشته 
احساس می‌کند در تصمیم‌هایی که بر زندگی‌اش 

اثر می‌گذارند، سهم چندانی ندارد.

 احساســی که رد آن را می‌توان در بســیاری 
از رخدادهای ســال‌های اخیر دیــد؛ از اعتراض 
کســب‌وکارها و شــهروندان به محدودیت‌های 
اینترنتی و هزینه‌های اقتصادی آن گرفته تا تجمع 
دانش‌آموزان معترض به تأثیــر معدل در کنکور، 
انتقادها از بازنمایی یک‌سویه افکار عمومی در رسانه 
ملی و این تصور که امکان حضور و طرح مطالبات 
در عرصه عمومی بــرای همه گروه‌های اجتماعی 

یکسان نیست.
در آماری که ســازمان امور اجتماعی کشــور 
منتشــر کرده نیز نشانه این احســاس اجتماعی 
مشهود است. در این آمار آمده که شاخص سرمایه 
اجتماعی از ۴۳.۵ در سال ۱۳۹۴ به ۳۶.۶ در سال 
۱۴۰۴ کاهش یافته است؛ کاهشی که شاید بیش از 
هر چیز از فرسایش اعتماد عمومی، کاهش احساس 
اثرگذاری شهروندان و عمیق‌تر شدن شکاف میان 
جامعه و ســاختار تصمیم‌گیــری حکایت دارد؛ 
شکافی که به نظر می‌رسد امروز به یکی از مهم‌ترین 

مسائل اجتماعی ایران تبدیل شده است.

بحران فقط در اقتصاد نیست
در یادداشــتی که علی مجتهدزاده، حقوقدان 

اخیرا در روزنامه اعتماد منتشر کرده، همین آمارها 
نه صرفا به عنوان داده‌های اجتماعی، بلکه به عنوان 
نشانه‌هایی از بحران حکمرانی تفسیر شده‌اند. نکته 
اصلی یادداشت او این است که مسئله امروز جامعه 
ایران را نمی‌تــوان تنها به گرانــی، تورم و کاهش 

قدرت خرید تقلیل داد.
اقتصاد البته مهم اســت. تورم مزمن، کوچک 
شدن سفره خانوارها، نااطمینانی شغلی و دشواری 
تأمین مسکن فشار سنگینی بر زندگی مردم وارد 
کرده است. اما آمارهای تازه نشان می‌دهد مسئله 
از اقتصاد فراتر رفته اســت. وقتی فقط یک‌چهارم 
جامعه احساس عدالت می‌کند و هفت نفر از هر 10 
نفر خواهان تغییر در سیاست‌های کلان هستند، 
دیگر نمی‌توان همه چیز را صرفاً با شــاخص‌های 

معیشتی توضیح داد.
آنچه در این میان اهمیت پیدا می‌کند، احساس 
اثرگذاری است؛ اینکه شهروند تصور کند می‌تواند 
در تعیین سرنوشت خود و جامعه نقش داشته باشد 
یا نه؟ بســیاری از مردم ممکن اســت تصمیمات 
مهمی را که زندگی‌شان را تحت تأثیر قرار می‌دهد، 
از افزایش قیمت‌ها گرفته تا سیاست‌های آموزشی، 
فرهنگی یا اجتماعی، تصمیماتی بدانند که بدون 

مشارکت یا اقناع آنها اتخاذ شده است.

 عدالت فقط اقتصادی نیست
شــاید مهم‌ترین عدد در این گــزارش همان 
۲۵ درصد باشــد؛ تنها یک‌چهارم مردم احساس 
می‌کنند در جامعــه‌ای عادلانــه و برابر زندگی 

می‌کنند.
این احساس الزاما به معنای نابرابری درآمدی 
نیست. عدالت برای بسیاری از شهروندان فقط به 
میزان درآمد یا یارانه محدود نمی‌شــود. عدالت 
یعنی احساس کنند قانون برای همه یکسان اجرا 
می‌شود، امکان دسترسی به فرصت‌ها برابر است و 

افراد صرفا براساس شایستگی پیشرفت می‌کنند.
در سال‌های اخیر بارها شاهد بوده‌ایم که افکار 
عمومی نســبت به امتیازهای خــاص، رانت‌ها، 
تبعیض‌های اســتخدامی، تفــاوت در برخورد با 

گروه‌های مختلف یا محدودیت‌های نابرابر واکنش 
نشان داده اســت. در چنین شــرایطی حتی اگر 
بخشی از مشکلات اقتصادی نیز حل شود، احساس 
بی‌عدالتی می‌تواند همچنان باقی بماند. اما جواب 
ابن واکنش‌ها از سوی حکمرانان همواره بی‌توجهی 

بوده است.

مسئله‌ی شنیده شدن
یکی از وجوه کمتر دیده‌شــده بحران سرمایه 

اجتماعی، احساس شنیده نشدن است.
در ســال‌های اخیر تجمعات مختلفی در نقاط 
گوناگون کشور برگزار شده اســت؛ از اعتراضات 
صنفی معلمان، بازنشستگان و کارگران گرفته تا 
تجمع دانش‌آموزان علیه تأثیــر قطعی معدل در 
کنکور. در مقابل، برخی تجمعات دیگر نیز با حضور 
گروه‌های خاص و با پوشش گســترده رسانه‌ای 

برگزار شده‌اند.
فارغ از داوری درباره محتــوای این تجمعات، 
آنچه برای سرمایه اجتماعی اهمیت دارد، برداشت 
شهروندان از امکان برابر برای بیان مطالبات است. 
اگر بخشی از جامعه احســاس کند برخی صداها 
فرصت بیشتری برای دیده شدن دارند، به راحتی و 
در امنیت در خیابان‌ها هستند و در عوض گروه دیگر 
همیشه با برخورد- آن هم بعضا با خشونت- روبرو 

می‌شوند، احساس بی‌عدالتی تقویت خواهد شد.
همین مسئله درباره رسانه‌ها نیز صادق است. 
رســانه ملی همچنان فراگیرترین رســانه کشور 
است، اما یکی از انتقادهای رایج در سال‌های اخیر 
این بوده که بخش قابل توجهــی از جامعه خود را 
در آن نمی‌بینند. در چنین شرایطی فاصله میان 
افکار عمومی و روایت رسمی افزایش پیدا می‌کند 

و اعتماد عمومی آسیب می‌بیند.

جامعه‌ای که از آینده خسته است
در میان آمارهای منتشرشده، عدد ۶۰ درصد 

ناامیدی نسبت به آینده نیز اهمیت ویژه‌ای دارد.
جامعه فقط بــا فقر فرســوده نمی‌شــود؛ با 
بی‌آیندگی فرســوده می‌شود. بســیاری از مردم 
می‌توانند فشارهای اقتصادی را تحمل کنند اگر 
احســاس کنند این فشــارها موقتی است و افق 
روشــنی در پیش اســت. اما زمانی که مشکلات 
اقتصادی با نااطمینانی، بی‌اعتمادی و احســاس 
بن‌بست همراه می‌شود، فشارها اثر متفاوتی پیدا 

می‌کنند.
خســتگی اجتماعی دقیقا از همین نقطه آغاز 
می‌شود. از جایی که شهروندان احساس می‌کنند 
هر سال باید خود را با شــرایط دشوارتری تطبیق 
دهند، بدون آنکه تصویر روشــنی از آینده داشته 
باشند. مهاجرت گسترده جوانان، کاهش مشارکت 
در برخی عرصه‌های عمومی و گســترش نوعی 
کناره‌گیری خاموش از سیاست را نیز می‌توان در 

همین چارچوب تحلیل کرد.

سرمایه اجتماعی؛ از مفهوم دانشگاهی 
تا زندگی روزمره

سرمایه اجتماعی شــاید مفهومی دانشگاهی 
به نظر برســد، اما در عمل به معنای میزان اعتماد 
مردم به یکدیگر، به نهادها، به قانون و به آینده است.

سعید معیدفر، جامعه‌شــناس، معتقد است 
سرمایه اجتماعی بیش از هر چیز با اعتماد تعریف 
می‌شود. از این منظر، کاهش سرمایه اجتماعی فقط 
یک عدد نیست؛ نشــانه‌ای است از افزایش فاصله 

میان جامعه و نهادهای رسمی.
هرچه این فاصله بیشتر شــود، مردم بیشتر به 
روابط شخصی و شــبکه‌های نزدیک خود تکیه 
می‌کنند. آنها برای یافتن کار، حل مشکلات اداری، 
تأمین هزینه‌های درمان یا عبور از بحران‌ها بیش 
از گذشته به خانواده، دوستان و آشنایان متوسل 

می‌شوند.

همچنان خانواده و دوستان پناهگاهند
نکته قابل توجه در سخنان سیدمحمد بطحایی، 
رئیس سازمان امور اجتماعی کشور، این است که 
بیشترین افت ســرمایه اجتماعی در سطح کلان 

رخ داده است.
به زبان ساده، اعتماد مردم به خانواده، دوستان 
و شــبکه‌های نزدیک همچنان در ســطح نسبتاً 
بالایی قرار دارد، اما اعتماد به نهادهای رســمی و 
ساختارهای حکمرانی کاهش بیشتری را تجربه 

کرده است.
این یافته اهمیت زیادی دارد، زیرا نشان می‌دهد 
جامعه ایران هنوز از هم نپاشــیده اســت. مردم 
همچنان در بحران‌ها به یکدیگر کمک می‌کنند، 
شبکه‌های خانوادگی و دوستی همچنان فعال‌اند و 
بسیاری از افراد نخستین پناه خود را نه در نهادهای 
رسمی، بلکه در اطرافیانشان جست‌وجو می‌کنند.
اما همین واقعیت، روی دیگری نیــز دارد. وقتی 
مردم برای حل مســائل خود بیــش از هر چیز به 
روابط شخصی متکی شــوند، به این معناست که 
اعتماد به سازوکارهای رسمی کاهش یافته است. 
جامعه ممکن است همچنان زنده و پویا باشد، اما 
نهادهای رسمی بخشی از سرمایه اعتماد خود را از 

دست داده‌اند.
در چنین شرایطی بازسازی سرمایه اجتماعی 
صرفا با توصیــه به امیدواری یا تبلیغات رســمی 
ممکن نیست. اعتماد زمانی بازمی‌گردد که مردم 
در زندگی روزمره خود نشانه‌های ملموس تغییر 
را ببینند؛ نشــانه‌هایی مانند پاسخگویی بیشتر، 
شفافیت در تصمیم‌گیری، برابری در برابر قانون و 

امکان واقعی مشارکت در سرنوشت عمومی.
آمارهای تازه سازمان امور اجتماعی را از همین 
منظر باید خواند. این اعداد فقط گزارشــی درباره 
وضعیت جامعه نیستند؛ گزارشــی درباره رابطه 
جامعه و حکمرانی‌اند. جامعه‌ای که هنوز ظرفیت 
همبستگی دارد، اما خسته است؛ هنوز تعلق دارد، 
اما اعتمادش آســیب دیده؛ و بیــش از هر زمان 
دیگری می‌خواهد احساس کند صدایش شنیده 
می‌شود و در آینده‌ای که قرار است در آن زندگی 

کند، سهمی دارد.

رئیس سازمان بازرسی کشور خبر داد؛
اینترنت پرو متوقف شد 

رئیس سازمان بازرسی 
کل کشور از توقف اینترنت 
پــرو و بازگردانــدن مبالغ 
کاربران خبر داد. به گزارش 
دیدبــان ایــران، ذبیح‌الله 
خداییان، گفت: با توجه به 
شــرایط حاکم و محدودیت‌هایی که در مقطعی در حوزه 
اینترنــت بین‌الملل ایجاد شــد، طبیعتاً ایــن موضوع بر 
فعالیت‌هــای اقتصادی و کســب‌وکارها اثرگــذار بود و به 
همین دلیل طرحی از سوی دبیرخانه شورای عالی امنیت 
ملی برای ارائه دسترســی محدود و مدیریت‌شده اینترنت 
به برخی اقشار و کســب‌وکارها مطرح شد. خدائیان افزود: 
این طرح در کمیته مربوطه بــا هماهنگی وزارت ارتباطات 
بررسی شــد و در خصوص تعرفه، میزان دسترسی و نحوه 
اطلاع‌رسانی نیز هماهنگی‌هایی با مرکز ملی فضای مجازی 
انجام گرفت. وی ادامه داد: با این حــال، اپراتورها این طرح 
را به اقشــار مختلفی از جمله برخی صنوف و گروه‌ها مانند 
نظام پزشــکی، نظام مهندســی، وکلا و مدیران تســری 
دادند و از افراد برای ثبت‌نــام و دریافت این خدمات مبالغی 
دریافت کردند.  رئیس سازمان بازرســی کل کشور افزود: 
این موضوع موجب نارضایتی عمومی شد و برخی نیز آن را 
نوعی تبعیض تلقی کردند، همچنین گزارش‌هایی درباره 
دریافت مبالغ بیش از تعرفه‌هــای مصوب وزارت ارتباطات 
مطرح شــد. خدائیان ادامه داد: در پی ایــن نارضایتی‌ها، 
ریاســت قوه قضاییه دستور ورود دادســتانی کل کشور و 
ســازمان بازرســی را صادر کردند و موضوع مورد بررسی 
قرار گرفت.  وی افزود: در بررســی‌ها مشخص شد در برخی 
موارد مبالغی بیش از تعرفه‌های تعیین‌شــده دریافت شده 
و همچنیــن هماهنگی لازم با ســازمان تنظیــم مقررات 
 ارتباطات رادیویی و وزارت ارتباطــات به‌طور کامل انجام 

نشده است.
    

مترو و اتوبوس در تهران تا بعد از تشییع 
رهبر شهید رایگان است

رئیس شورای شهر تهران از تصمیم مدیریت شهری برای 
تداوم ارائه خدمات رایگان در نــاوگان حمل‌ونقل عمومی 
خبر داد. مهدی چمــران، در گفت‌وگویی،دلیل ادامه طرح 
رایگان اســتفاده از مترو و اتوبوس را میهمانان شهرستانی 
شرکت‌کننده در مراسم تشییع دانســت و گفت: تصمیم 
داریم رایگان بودن بلیط مترو و اتوبوس تا بعد از تشییع رهبر 

شهید ادامه داشته باشد.
    

تعطیلی مراکز درمان اعتیاد 
به دلیل کمبود شربت تریاک 

پژوهشگر اعتیاد، از بحران 
شدید کمبود شربت تریاک 
در مراکــز درمان خبــر داد. 
به گــزارش »خبرآنلاین«، 
ســعید صفاتیان، تأکید کرد 
ســهمیه‌های این دارو تا ۸۰ 
درصد کاهش یافته و برخی مراکز به دلیل عدم تأمین دارو تعطیل 
شده‌اند؛ در حالی که این ماده در بازار آزاد وفور دارد که نشان‌دهنده 
»نشت« دارو یا تأمین غیررسمی است.  صفاتیان این وضعیت را 
نتیجه »ضعف عملکرد استراتژیک« وزارت بهداشت و سازمان غذا 
و دارو در پیش‌بینی اثرات ممنوعیت کشت خشخاش در افغانستان 
دانست. وی خواستار تشکیل تیمی متخصص و مستقل زیر نظر 
رئیس‌جمهور برای ردیابی زنجیره تأمین و بررسی دپوهای داخلی 
شد تا علت تضاد میان کمبود در مراکز رسمی و وفور در بازار آزاد 

روشن شود.
    

هشدار آموزش و پرورش 
درخصوص فعالیت »هوم اسکول‌ها«

در پی تبلیغات جذب دانش‌آموزان با عنوان »هوم اسکول« 
یا مدرسه خانگی با وعده صدور مدرک رسمی و معتبر تحصیلی 
توسط برخی آموزشگاه‌های آزاد علمی، معاون دبیرکل شورای 
عالی آموزش و پــرورش تاکید کرد که هیچ مجوزی از ســوی 
وزارت آموزش و پرورش برای این آموزشگاه‌ها تحت این عنوان 
صادر نشــده لذا فعالیت آنها غیر قانونی است. به گزارش ایسنا، 
موسی‌الرضا کفاش ، در این خصوص افزود: در آیین نامه اجرایی 
مدارس، تعریف مشخصی از مدرسه ارائه شده به طوریکه در ماده ۲ 
آمده است که مدارس به شیوه دولتی و یا غیردولتی تاسیس و اداره 
شوند؛ مرجع صدور مجوز مدارس غیردولتی نیز وزارت آموزش 
و پرورش است، اما مدارســی که فاقد مجوز از آموزش و پرورش 

هستند، اجازه فعالیت ندارند.
    

افزایش ۱۰۰ درصدی 
تعداد روزهای با هوای پاک

شاخص‌ کیفیت هوا نشان 
می‌دهد هــوای تهــران در 
سه‌ماهه نخست سال ۱۴۰۵ 
نســبت به مدت مشابه سال 
گذشــته بهبود چشمگیری 
داشــته؛ به‌طوری‌که تعداد 
روزهای با هوای پاک دو برابر شده و روزهای ناسالم برای گروه‌های 
حســاس از ۱۹ روز به ۲ روز کاهش یافته است. به گزارش ایلنا، 
بررسی مقایسه‌ای شاخص کیفیت هوای پایتخت از ابتدای سال 
تا امروز -۳۱خردادماه ۱۴۰۵- نشان می‌دهد کیفیت هوا در سال 
جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته بهبود چشمگیری داشته 
است؛ به‌طوری‌که تعداد روزهای پاک با افزایشی ۱۰۰ درصدی از ۶ 

روز در سال ۱۴۰۴ به ۱۲ روز در سال جاری رسیده است.
    

امتحانات پایان‌ترم تحصیلات تکمیلی 
دانشگاه آزاد حضوری شد

نحوه برگزاری آزمون‌های پایان‌ترم دانشگاه آزاد اسلامی برای 
دانشجویان تحصیلات تکمیلی مشخص شد و بر اساس اعلام این 
دانشگاه، امتحانات نیمسال دوم سال تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰۵ 
به‌صورت حضوری برگزار می‌شــود. به گزارش سایت دیده بان 
ایران؛دانشــگاه آزاد اسلامی با ارســال پیامکی به دانشجویان 
تحصیلات تکمیلی اعــام کرد: »کلیه آزمون‌هــای پایان‌ترم 
نیمسال دوم ۱۴۰۵-۱۴۰۴ در مقاطع کارشناسی ارشد ناپیوسته 
و دکترای تخصصی رشته‌های غیرپزشکی به‌صورت حضوری 
برگزار خواهد شد. دانشــجویان برای اطلاع از زمان امتحانات و 
تغییرات احتمالی، کارت ورود به جلســه را از سامانه آموزشیار 

دریافت کنند.«

کاهش سرمایه اجتماعی، افزایش ناامیدی و احساس بی‌عدالتی مردم ایران در تازه‌ترین پیمایش ملی؛از گوشه و کنار

جامعه‌ای که از آینده خسته است

سعیده علیپور

بورس موتورسیکلت در ایران دیگر فضایی مردانه ندارد. ماجرا 
تنها به موتورهایی که رنگ‌های جذاب و خاص مثل آبی آسمانی و 
صورتی چرک و زرد شفاف و ... دارند، برنمی‌گردد. دختران جوانی 
که موتورهای بزرگ و کوچک را برانداز می‌کنند و قیمت می‌پرسند 

حالا پای ثابت بازار فروش موتوسیکلت در ایران هستند.
کافی است در بورس خرید و فروش موتور در تهران، یعنی خیابان 
سبلان شمالی قدم بزنید تا ببینید موتور دیگر وسیله‌ی نقلیه‌ای 
برای مردان یا قشر ضعیف‌تر جامعه نیست. ورود زنان به این بازار هم 
فرهنگ آن را دستخوش تغییر کرده و هم طیف کالاهای موجود در 
بازار ایران را. هر چند موتورسیکلت نیز این روزها از گزند تورم در 
امان نبوده و افزایش قیمت قابل ملاحظه‌ای را تجربه کرده اما تعداد 
مشتریانش به یمن ورود مشتریان تازه همچنان بالاست. به یمن 

ورود زنان به این بازار. 
 موتورســواری زنان در خیابان‌های ایران از دیرباز مســاله‌ای 
پرمناقشه و پرچالش بوده اما حالا پشت چراغ‌ قرمز کمتر خیابانی 

است که زنی سوار بر موتور منتظر سبز شدن نایستاده باشد.

زنان بیشتر خریدار چه موتورهایی هستند؟
زنان امروزه پای ثابت خرید موتور هستند و این اتفاق در حالی 
رخ می‌دهد  که هنوز قانون به آن‌ها مجوز دریافت گواهینامه را نداده. 
بیستم خرداد ماه بود که معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری 
با تاکید بر اینکه هیچ مانعی برای صدور گواهینامه بانوان وجود ندارد 
گفت: »با هماهنگی صورت گرفته و قول داده شده، امیدواریم ظرف 

کمتر از یک ماه این اتفاق بیافتد.«
در غیــاب گواهینامه اما بــورس موتور در تهران پر اســت از 
مشــتریانی که در اولین برخورد از ارتفاع موتور سئوال می‌کنند و 

شکل پیاده و سوار شدن را.
 محمد یک فروشنده‌ی موتورسیکلت در خیابان سبلان شمالی با 
این توضیح که پانزده سال است در بازار خرید و فروش موتورسیکلت 
فعالیت دارد، در جواب این ســئوال که بازار در سال‌های اخیر چه 
تغییری کرده؟ گفت: »تعداد مشتریان زن ما از تعداد مشتریان مرد ما 
بیشتر شده‌اند، از این بابت فروشندگان موتور هم تغییر کرده‌اند. باید 
مودب‌تر حرف بزنند، باید حوصله‌ی بیشتری داشته باشند و سعی 
کنند آپشن‌های فنی را طوری توضیح بدهند که خانم‌ها متوجه 
بشوند. آن‌چه برای خانم‌ها مهم است، با مشخصاتی که برای آقایان 

مهم است، فرق دارد.«  او روایت جالبی از شکل خرید موتورسیکلت 
توســط زنان دارد. می‌گوید خانم‌ها غالبا با هدف سرمایه‌گذاری 
موتور را نمی‌خرند. میزان افت قیمت موتور زیاد برایشــان مهم 
نیست، در این مورد سئوال زیادی ندارند. قد موتور و این‌که راحت 
بتوانند سوار و پیاده شوند برایشان بیشتر مهم‌تر است. وزن موتور 
هم برایشان اهمیت بالایی دارد. غالبا وقتی موتوری را می‌پسندند 
 چند قدم راهش می‌برند تا ببینید زورشــان می‌رســد موتور را  

تکان بدهند.
او گفت: »مشــتریان مرد ما اما فرق دارند. آن‌ها سه دسته‌اند. 
یا از ســر ناچاری چون پول خرید خودرو ندارند، موتور می‌خرند 
یا برای فرار از ترافیک. دسته‌ی اول غالبا خریدار موتور دست دوم 
هستند و گروه دوم که در سال‌های اخیر تعدادشان زیاد شده، هم 
موتور نو می‌خرند هم موتور دسته‌ دوم. البته شرایط فروش اقساطی 
هم در حالا متنوع شــده و امکان انتخاب را بیشتر می‌کند. گروه 
سومی هم هستند که عشق موتور دارند. این گروه کوچک و پولدار 
هستند. موتورهای گران می‌خرند نه مصرفی و دلشان می‌خواهد با 
موتورشان حتی در جاده بروند بابت همین کیفیت و قدرت موتور و 

... برایشان اهمیت دارد.«

 محسن فروشنده‌ای دیگر در این بازار است که مقابل مغازه‌اش 
چندین موتور آبی پاستیلی و صورتی و زرد و قرمز چیده است. به 
محض دیدن من، با این گمان که مشتری وارد مغازه شده، از میان 
موتورهای بزرگ و سنگین مشــکلی و طوسی می‌گذرد و دعوت 
می‌کند که به پیاده‌رو بیایم تا بتواند موتورهای مد نظرم را معرفی 
کند. وقتی از او درباره‌ی وضعیت فروش موتورها سئوال کردم گفت: 
»این موتور برای شما چهار تا پنج سال موتور است، بعد از آن هم با 
این قیمت‌هایی که در حال افزایش است، می‌توانید به فکر تعویض 

باشید.«
وقتی متوجه شد که برای گرفتن گزارش آن‌جا هستم موضعش 
عوض شد و به پاسخ‌های تک کلمه‌ای اکتفا کرد. دائم توضیح می‌داد 
فروش موتور به خانم‌ها هیچ منع قانونی ندارد و بهتر است برایش 

دردسر درست نکنم.

خانم‌ها خریداران پر و پاقرص تجهیزات ایمنی
یک فروشنده میان‌سال در خیابان سبلان شمالی که کلاه‌های 
رنگی را با موتورهای موجود در مغازه‌اش هماهنگ کرده بود تا به قول 
خودش برای خریداران تازه جذابیت ایجاد کند، از افزایش چشمگیر 

فروش تجهیزات ایمنی موتورسواری اعم از زانوبند و آرنج‌بند گرفته 
تا کلاه‌های کاسکت رنگی متناسب با رنگ موتور و عینک‌های و 
نقاب‌های حرفه‌ای برای پوشاندن صورت مقابل باد و آفتاب خبر داد و 
گفت: »اگر قبلا قشر ضعیف‌تر موتور می‌خریدند تا چرخ اقتصادشان 
بچرخد، امروز خانم‌ها از سر اختیار و برای تردد راحت‌تر در این شهر 
شلوغ موتور می‌خرند و این شرایط را برای ما هم عوض کرده است.«

 او کارتی را به همراه داشت که به اغلب مراجعان و مشتریانش 
می‌داد. روی کارت ذکر شده بود خدمات آموزش رانندگی موتور 

به خانم‌ها، تعویض روغن موتور و چک و عیب‌یابی موتور در محل.
 به گفته‌ی خودش این بازار جدید خدماتی اســت که با ورود 

خانم‌ها به این بازار ایجاد شده است.

موتورسواری زنان از چه زمانی دغدغه شد؟
پیش از این وقتی هنــوز بحثی درباره‌ی موتورســواری زنان 
مطرح نبود، مخالفت‌های آشــکاری با دوچرخه سواری زنان در 
خیابان‌ها اعلام می‌شــد. در دهه‌ی هفتاد و همزمان با ریاســت 
جمهوری هاشمی رفسنجانی، موضوع دوچرخه سواری زنان به 
یکی از پرمناقشه‌ترین موضوعات سیاسی تبدیل شده بود و برخی 
گروه‌های تندرو با قافیه‌ی »موتورسوار و شترسوار« شعاری را علیه 
طرفداران دوچرخه سواری و موتورســواری زنان ساخته بودند و 
مخاطبشان نیز فائزه هاشمی، دختر رییس‌جمهور وقت بود. حدود 
شش سال قبل، در سال ۱۳۹۸ بود که با طرح موضوع موتورسواری 
خانم‌ها و اعلام مخالفت‌های جدی با این موضوع و امتناع قانون از 
صدور گواهینامه‌ی موتور برای خانم‌ها، معاون فرهنگی قوه قضاییه 
در مورد حکم شرعی و قانونی دوچرخه و موتورسواری بانوان گفت: 
در فرهنگ اسلام، سوار زین شدن برای بانوان مکروه است اما حرام 
نیست. از طرف دیگر به زنان دستور داده شده کاملا با عفاف و حجاب 
در صحنه اجتماع ظاهر شوند. موتور سواری هیچ اشکال شرعی ندارد 
اما از منظر عفاف و حجاب، سوار شدن بر موتور ممکن است باعث 

شود تا حجاب خانم ها کمتر  رعایت شود.
حجت الاسلام والمسلمین هادی صادقی اظهار کرد: اگر این 
حکم شرعی از یک فقیهی پرسیده شود که آیا سوار شدن بر موتور 
اشکال دارد، جواب این است که ظاهراً موتور سواری اشکال ندارد اما 

اگر با عفاف آنها منافات پیدا کند، اشکال دارد.
هر چه هست با وجود تمام مخالفت‌ها به نظر می‌رسد خواسته‌ی 
زنان از قوانین جاری پیشی گرفته و بازار نیز خود را با این تقاضای 
جدید همراه کرده است. حالا بازار خرید و فروش موتورسیکلت برای 
زنان داغ است، تا حدی که فروشندگان می‌گویند شمار زنان خریدار 
از تعداد مردان پیشی گرفته و این یعنی شکسته شدن یک سنت 

دیرینه در بازاری که پیش از این تماما مردانه بود.

انحصار مردانه در بازار موتورسیکلت فروریخت

عقب‌ماندگی قانون گواهینامه زنان از واقعیت خیابانی

گزارش

براساس تازه‌ترین پیمایش ملی، 
تنها ۲۵ درصد مردم احساس عدالت 

می‌کنند، ۶۰ درصد امیدی به بهبود 
آینده ندارند و ۷۰ درصد خواهان 

تغییر در سیاست‌های کلان کشورند؛ 
اعدادی که از فرسایش اعتماد و 

تعمیق شکاف میان جامعه و حکمرانی 
خبر می‌دهند

 در سال‌های اخیر افکار عمومی بارها 
نسبت به امتیازهای خاص، رانت‌ها، 

تبعیض‌های استخدامی، تفاوت 
در برخورد با گروه‌های مختلف یا 

محدودیت‌های نابرابر واکنش نشان 
داده است. در چنین شرایطی حتی اگر 

بخشی از مشکلات اقتصادی نیز حل 
شود، احساس بی‌عدالتی می‌تواند 
همچنان باقی بماند. اما جواب ابن 

واکنش‌ها از سوی حکمرانان همواره 
بی‌توجهی بوده است

آمارهای تازه سازمان امور اجتماعی 
را از همین منظر باید خواند. این 

اعداد فقط گزارشی درباره وضعیت 
جامعه نیستند؛ گزارشی درباره رابطه 

جامعه و حکمرانی‌اند. جامعه‌ای که 
هنوز ظرفیت همبستگی دارد، اما 
خسته است؛ هنوز تعلق دارد، اما 

اعتمادش آسیب دیده؛ و بیش از هر 
زمان دیگری می‌خواهد احساس 
کند صدایش شنیده می‌شود و در 

آینده‌ای که قرار است در آن زندگی 
کند، سهمی دارد


